veda “propaganda eleitoral mediante outdoors, 
inclusive eletrônicos, sujeitando-se a empresa 
responsável, os partidos, as coligações e os 
candidatos à imediata retirada da propaganda 
irregular e ao pagamento de multa no valor de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 
(quinze mil reais)”. A sanção aplica-se também 
nas hipóteses em que há publicidade com efeito 
visual de outdoor, ainda que se empreguem 
artefatos que isoladamente observem o tamanho 
permitido em lei (precedentes e art. 26, § 1º, da 
Res.-TSE 23.610/2019).

4.

[...]

39, § 8º, da Lei 9.504/97 veda “a propaganda eleitoral mediante outdoors, inclusive 
eletrônicos, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos, as coligações e os candidatos à imediata 
retirada da propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 
15.000,00 (quinze mil reais)”.

 

Nesse sentido, a jurisprudência desta Corte entende que “caracteriza propaganda irregular a reprodução de 
artefatos que, em seu conjunto, causem impacto visual de outdoor, ainda que isoladamente atendam ao 
tamanho permitido em lei ou estejam intercalados por espaços vazios” (AgR-REspEl 0601461-10/RO, Rel.